
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571787

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/08/2013 a 13/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 
15.08.2013 a 13.10.2013 o prazo de vigência e de execução do 
Contrato nº 15/2011, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571848

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 17/08/2013 a 14/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 
17.08.2013 a 14.11.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
08/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
19126134474160000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4136632424 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572003

PORTARIA Nº 499 DE 21 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/392570.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.09.2013 a PORTARIA Nº 554 de 17 de 
agosto de 2012, publicada no DOE 32.233 de 03 de setembro 
de 2012, que colocou à disposição até ulterior deliberação da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, o servidor 
KLEBER DE SÁ PAIVA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenheira de Pesca, identidade funcional nº 5900449/1, sem 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de agosto de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571351
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATIVAÇÃO DOS SISTEMAS DE GEOCATÁLOGO DESTA 
SECRETARIA.
PROCESSO: 31657/2012
ITEM 1– Adjudicado para ZIP TECH INFORMÁTICA LTDA ME; 
CNPJ: 08.923.710/0001-03

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 17.000,00 (Dezessete mil 
reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de Agosto de 2013.
Belém, 22 de Agosto de 2013.
ELIANE DE F. L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571376

PORTARIA: 2002/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571396

PORTARIA: 2008/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571410

PORTARIA: 2007/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 24/08/2013
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571420

PORTARIA: 2006/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: COMUNIDADE PORTUGUÊS/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/CAIO KURISA (COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013
000000000/JOERISSON FULTER NUNES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
23/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571434

PORTARIA: 2004/2013
Objetivo: EXPEDIÇÃO DE RECONHECIMENTO PARA CRIAÇÃO 
DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO MUNICIPAL NA SERRA DO 
ITAUAJURI
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
24/08/2013
572137442/EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 19/08/2013 a 24/08/2013
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 24/08/2013
572113912/SULAMITA VASQUEZ BATISTA (ASSISTENTE 

ADMINISTATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
24/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571927
N° DO TERMO: 002/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Tucuruí (CNPJ 05.251.632/0001-41)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Paragominas para o licenciamento, controle e fiscalização 
ambiental dos Empreendimentos:
- Estação para Produção de Alevinos de Peixe da Prefeitura 
Municipal de Tucuruí – 1.600m²;
- Fábrica de Ração Animal da Prefeitura Municipal de Tucuruí – 
1000 ton/mês;
- Frigorífico para beneficiamento de Pescado da Prefeitura 
Municipal de Tucuruí.
VIGÊNCIA: Início em 22/08/2013 e Término em 21/08/2018
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2013
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Sancler Antônio 
Wanderley Ferreira, Prefeito de Tucuruí; André Luis Fonseca 
Fontana, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Tucuruí
ENDEREÇO DA PARTE: Trav. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, 
Centro, CEP 68.456-000, fone (94) 3787-1412, Tucuruí/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 572012
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 540299

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos e softwares para a 
consolidação do ambiente TI, alta disponibilidade e segurança da 
informação da SEMA (itens 01 a 12 do Lote I)
Valor Total: 972.900,00
Data Assinatura: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Pregão Eletrônico: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542138166470000    339039              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Cdor Roseira, 352
CEP. 80215-210 - Curitiba/PRTelefone: 4130832577 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 572015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 569052

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 Firewall e serviços de instalação, 
configuração e suporte de Firewall
Valor Total: 25.000,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 08/08/2013 a 07/08/2014
Pregão Presencial: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542138166470000    339039              0106002963          Estadual
18542138166470000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: A10TI DISTRIBUIDORA DE SOFTWARE EIRELI
Endereço: R Guararapes, 1855
CEP. 04561-004 - São Paulo/SPTelefone: 1121083344 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571453

PORTARIA: 2005/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
01/09/2013
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


